Cụm đền Chúa, chùa Vải, làng Vải, xã Hòa Tiến (Hưng Hà) - địa danh cổ tôn nghi là thành Ngự Thiên của nhà Trần, thế kỷ XIII.

Giản Định Đế tên húy là Trần Ngỗi còn có tên khác là Trần Quý, con thứ của vua Trần Nghệ Tông (do thất truyền nên sử sách không ghi rõ Trần Ngỗi là con thứ mấy, thân mẫu là ai và sinh vào năm nào). Sử cũ ghi: cuối năm Bính Tuất (1406) quân Minh mượn cớ “phù Trần diệt Hồ” đã đem quân sang xâm lược nước ta. Cuộc kháng chiến chống giặc Minh do triều Hồ lãnh đạo chỉ kéo dài được mấy tháng rồi bị thất bại hoàn toàn vào giữa năm Đinh Hợi (1407). Trong cảnh nước mất nhà tan ấy, Trần Ngỗi chạy trốn sự truy bắt của giặc, lánh đến vùng Trường Yên (nay thuộc tỉnh Ninh Bình) được những người có chí diệt giặc cứu nước biết được đã tôn dựng ông lên làm vua để lãnh đạo sự nghiệp giành lại độc lập, bảo vệ giang sơn. Ông “lên ngôi” tháng 10 năm Đinh Hợi (1407), đặt niên hiệu là Hưng Khánh và lấy hiệu cũ của mình là Giản Định làm đế hiệu, xưng là Giản Định Đế và sử sách coi ông là vua đầu tiên của nhà hậu Trần.

Trong lần di tản về làng Vải, làng Hú, xã Hòa Tiến (Hưng Hà) tìm hiểu về dấu tích thành Ngự Thiên tôi được ông Nguyễn Văn Thượng, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã Hòa Tiến dẫn đi khảo tá địa hình dấu tích thành Ngự Thiên.

Truyền ngôn, làng Quan Hà (được xác định là khu vực làng Hú, làng Vải, xã Hòa Tiến và xã Cộng Hòa,

huyện Hưng Hà nay) dân gian gọi là làng Chúa bởi chính nơi đây Linh từ Quốc mẫu Trần Thị Dung đã đưa các công chúa nhà Trần về ở nhưng phải tới cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ 2 (năm 1285) do có sự nhìn nhận và đánh giá rất cao về Ngự Thiên của các triều thần mà các vua Trần đã dứt khoát lựa chọn Ngự Thiên làm nơi lánh giặc và xây thành phòng ngự trước những nguy cơ tấn công ào ạt vô cùng tàn khốc của quân thù.